
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ. Sistema della conoscenza e dell’innovazione.  Decreto del Direttore n. 233/2022. 
Impegno, liquidazione e pagamento nota di debito a favore della Fondazione Edmund 
Mach di San Michele all’Adige (TN), P.I. IT02038410227, per un importo di Euro 
12.500,00, IVA esente - Progetto 6.29 “Viticoltura” - Bilancio 2025. CUP 
D42F20000370007

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CdA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la Delibera CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo 
annuale anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027);
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025 – 2027);
VISTA la Delibera CdA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione Assestamento del Bilancio 
di previsione anno 2025);

VISTA la Deliberazione del CdA n. 56 del 21.10.2025 (Variazione n. 7/2025 al Bilancio di 
Previsione 2025 con proiezione triennale 2025/2027;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Progetto e, per l'effetto di: 
 nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il “Responsabile Unico del Progetto” 

nella persona di Ugo Testa dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca”, E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: 
networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione”;

 impegnare la somma di euro 12.500,00 IVA esente, a favore della Fondazione Edmund 
Mach di San Michele all’Adige (TN), P.I. IT02038410227, per la per la realizzazione del 



2

progetto di ricerca e cooperazione tecnologica “Nuove varietà resistenti a partire da vitigni 
auctoctoni marchigiani, sul bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025 - 2027, 
Annualità 2025, progetto “Viticoltura” (cod. 06.29) “Convenzioni – Convenzioni” codice 
20.10.01 ;

 prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul Bilancio 2025 con proiezione triennale 2025-2027, 
anno 2025;

 autorizzare la liquidazione  della nota di debito  n. 1048002694 del 27.10.2025 di Euro 
12.500,00, IVA esclusa emessa dalla Fondazione Edmund Mach  P.IVA 02038410227, per 
la per la realizzazione del progetto di ricerca e cooperazione tecnologica Nuove Varietà 
Resistenti a partire da vitigni auctoctoni marchigiani, verificata la regolare esecuzione delle 
attività previste nella convenzione operativa e la regolarità contributiva (DURC); CUP 
D42F20000370007.

 autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e 
strumentali e controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il mandato di 
pagamento di euro 12.500,00 IVA esente  a favore della Fondazione Edmund Mach  P.IVA 
02038410227;

 pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”.

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 
64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023

IL DIRETTORE 
( Francesca Severini)

 

                        Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi). Articolo 11, commi 2 e 3 e articolo 15

- D.G.R. n. 1171 del 03.08.2020 che approva la realizzazione e il finanziamento di un progetto 
di ricerca e cooperazione tecnologica 



3

- Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia;

- Decreto del Dirigente n. 389 del 24.12.2019, che ha autorizzato l’attivazione di una 
convenzione operativa con la Fondazione Edmund Mach di San Michele All’Adige;

- Decreto del Direttore n. 233 del 06/09/2022 sono state apportate modifiche all’attivazione 
della convenzione operativa per la realizzazione di un progetto di ricerca e cooperazione 
tecnologica con la ditta Fondazione Edmund Mach

- Delibera CdA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025 - 2027);

- Delibera CdA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025 – 2027);

Motivazione

Con D.G.R. n. 1171 del 03.08.2020 la Regione Marche ha approvato la realizzazione e il 
finanziamento di un progetto di ricerca e cooperazione tecnologica, volto a migliorare 
geneticamente varietà autoctone marchigiane al fine di promuovere la qualità e la sostenibilità 
delle produzioni agroalimentari marchigiane, per un importo complessivo di Euro 216.163,81. 
Il progetto, elaborato dai tecnici dell’Agenzia, è stato approvato con Decreto del Dirigente n. 280 
del 13.10.20 ed infine trasmesso alla Regione Marche (prot. Agenzia n. 7283 del 20.10.20).
Con Decreto del Dirigente n. 389 del 24.12.2019, l’Agenzia ha autorizzato l’attivazione di una 
convenzione operativa (prot. AMAP 8769 del 22/12/2022), per la realizzazione del progetto di 
un progetto di ricerca e cooperazione tecnologica con la Fondazione Edmund Mach di San 
Michele All’Adige, P.I. 02038410227. Il progetto ha avuto inizio il 01.01.2020 e terminerà il 
31.12.2029.
Con Decreto del Direttore n. 233 del 06/09/2022 sono state apportate modifiche alla 
convenzione operativa con la Fondazione Edmund Mach di San Michele all’Adige (TN), P.I. 
02038410227.
Le fasi previste nel progetto dovrebbero concludersi nell’arco di un decennio e consistono nelle 
operazioni di incrocio al fine di creare nuove varietà di vite che posseggano gran parte del 
patrimonio genetico autoctono in cui siano presenti contemporaneamente alcuni caratteri di 
resistenza alle principali avversità fungine. 
La Fondazione Edmund Mach di San Michele all’Adige (TN) provvede ad effettuare 
annualmente le operazioni di incrocio che avvengono manualmente attraverso il trasferimento 
di polline di una varietà sull’ovario di quella ospite. La stessa provvede alla germinazione dei 
semi formati durante la stagione vegetativa che vengono fatti germinare per la produzione di 
semenzali che vengono preventivamente sottoposti all’inoculo dei funghi al fine di selezionare 
quelli che presentano i livelli di resistenza più elevati. Successivamente i semenzali selezionati, 
ciascuno dei quali potenzialmente può costituire una nuova varietà, vengono inviati in vasetto 
nei tempi opportuni nelle strutture di AMAP dove verranno trapiantati dal vasetto al pieno campo 
ai fini delle valutazioni preliminari su parametri produttivi, qualitativi e fenologici. I genotipi con i 
caratteri ritenuti validi verranno quindi moltiplicati al fine di ottenere un numero congruo di 
barbatelle innestate così da poter avere produzioni congrue per le successive valutazioni 



4

approfondite riguardo a tutti i parametri fenologici, vegetativi, produttivi, enologici, sensoriali oltre 
quelli della resistenza. 
Il giorno 25/05/2025  le operatrici della Fondazione Edmund Mach di San Michele all’Adige (TN) 
hanno provveduto ad effettuare la castrazione e l’impollinazione di  n. 34 infiorescenze come di 
seguito meglio specificato:

VARIETA' Parentale
Numero 
infiorescenze

PECORINO INF F31P61 12
PASSERINA INF F32P61 12
MOMTEPULCIANO INF F32P105 10

                                                                                                                                    
Il 13/11/2025 la Fondazione Edmund Mach di San Michele all’Adige (TN) ha consegnato 8 
plantule in vasetto provenienti dalla germinazione dei vinaccioli raccolti nella stagione vegetativa 
2024. Le stesse sono state trapiantate in vasi più grandi e lasciate in serra affinché possano 
espandere al meglio l’apparato radicale. 
Nel mese di maggio 2025 il collaboratore FEM, Dott Antonini ha provveduto inoltre a prendere 
una porzione vegetativa sugli ibridi provenienti dalla varietà Verdicchio al fine di poter procedere 
ad uno screening genetico volto a verificare il numero di caratteri di resistenza presenti su 
ciascun individuo. Tutto ciò al fine di agevolare la discriminazione degli individui che saranno 
riprodotti su più larga scala per essere caratterizzati ed eventualmente iscritti.
Vista la nota di debito  pervenuta n. 1048002694 del 27.10.2025 di Euro 12.500,00, IVA esente 
(prot. AMAP 8577 del 01/12/2025), emessa dalla Fondazione Edmund Mach  P.IVA 
02038410227, conservata agli atti d’ufficio, accertata la regolare esecuzione delle mansioni 
previste nella convenzione operativa, compresa la relazione tecnica annuale (prot. AMAP n 
8563 del 01.12.2025) ed attestata la regolarità contributiva (DURC), si ritiene necessario 
procedere all’impegno, alla liquidazione ed al pagamento dell’importo previsto per l’anno 2025 
pari a complessivi euro 12.500,00, IVA esente.
Pertanto, vista la documentazione contabile ed amministrativa conservata agli atti, si rileva la 
necessità di:

 impegnare sul Bilancio AMAP 2025 con proiezione triennale 2025-2027, anno 2025, 
l’importo complessivo di euro 12.500,00 IVA esente, progetto “Viticoltura” (cod. 06.29) 
“Convenzioni – Convenzioni” codice 20.10.01;

 autorizzare la liquidazione ed  il pagamento tramite PagoPA della nota di debito  n. 
1048002694 del 27.10.2025 di Euro 12.500,00, IVA esclusa emessa dalla Fondazione 
Edmund Mach  P.IVA 02038410227, per la per la realizzazione del progetto di ricerca e 
cooperazione tecnologica Nuove Varietà Resistenti a partire da vitigni auctoctoni 
marchigiani, verificata la regolare esecuzione delle attività previste nella convenzione 
operativa e la regolarità contributiva (DURC);

Il sottoscritto Responsabile del Progetto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i..



5

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
di autorizzare l’impegno della spesa e di procedere alla liquidazione ed al pagamento della nota 
di debito  n. 1048002694 del 27.10.2025 di Euro 12.500,00, IVA esente emessa dalla 
Fondazione Edmund Mach  P.IVA 02038410227, per la realizzazione del progetto di ricerca e 
cooperazione tecnologica Nuove Varietà Resistenti a partire da vitigni autoctoni marchigiani, 
verificata la regolare esecuzione delle attività previste nella convenzione operativa e la regolarità 
contributiva (DURC);.
Si propone inoltre di pubblicare  il  presente  atto  sul sito www.norme.marche.it e  nel sito 
www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l'avvenuta verifica dell'inesistenza di altre situazioni anche potenziali, di conflitto 
d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 372 del 03 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-01T17:52:08+0100
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2025-12-02T18:38:14+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




